申請（届出）書のほかに、「無線局事項書・工事設計書」の提出が必要です

無線局変更等申請書・届出書

免許状訂正申請書

無線局免許承継届出書（相続のみ）

無線局記載事項等変更届出書

※提出年月日を記入すること

令和 ※ 年 ※ 月 ※ 日

 北海道総合通信局長 殿

※該当する□にチェックすること

□電波法第９条第１項又は第４項の規定により、無線局の工事設計等の変更の許可を受けた

いので、無線局免許手続規則第 12 条第１項に規定する書類を添えて、下記のとおり申請

します。

□電波法第９条第２項の規定により、無線局の工事設計等を変更したので、無線局免許手続

規則第 12 条第１項に規定する書類を添えて、下記のとおり届け出ます。

□電波法第９条第５項第１号の規定により、基幹放送局以外の無線局（同法第５条第２項各

号に掲げる無線局を除く。）について、同法第６条第１項第 10 号に掲げる事項に変更があ

ったので、無線局免許手続規則第 12 条第１項に規定する書類を添えて下記のとおり届け

出ます。

□電波法第９条第５項第２号の規定により、基幹放送局について、同法第６条第２項第３号、

第４号（事業収支見積もりに係る部分に限る。）、第６号、第８号又は第９号に掲げる事項

に変更があったので、無線局免許手続規則第 12 条第１項に規定する書類を添えて下記の

とおり届け出ます。

□電波法第 17 条第１項の規定により、無線局の変更等の許可を受けたいので、無線局免許

手続規則第 25 条第１項において準用する第 12 条第１項に規定する書類を添えて、下記の

とおり申請します。（※無線設備の変更、移動範囲の変更等）

□電波法第 17 条第２項第１号の規定により、基幹放送局以外の無線局（同法第５条第２項

各号に掲げる無線局を除く。）について、同法第６条第１項第 10 号に掲げる事項に変更が

あったので、無線局免許手続規則第 25 条第１項において準用する第 12 条第１項に規定す

る書類を添えて、下記のとおり届け出ます。（※無線設備の変更（技術基準適合証明等を受けた無

線設備への変更、その他軽微な変更等（周波数等の指定の変更がない場合に限る。））

□電波法第 17 条第２項第２号の規定により、基幹放送局について、同法第６条第２項第３

号、第４号（事業収支見積もりに係る部分に限る。）、第６号、第８号又は第９号に掲げる

事項に変更があったので、無線局免許手続規則第 25 条第１項において準用する第 12 条第

１項に規定する書類を添えて下記のとおり届け出ます。

□電波法第 17 条第３項の規定により、許可を要しない無線設備の軽微な変更工事をしたの

で、無線局免許手続規則第 25 条第１項において準用する第 12 条第１項に規定する書類を

添えて、下記のとおり届け出ます。

□電波法第 19 条の規定により、無線局の周波数等の指定の変更を受けたいので、無線局免

許手続規則第 25 条第１項において準用する第 12 条第１項に規定する書類を添えて、下記

のとおり申請します。（※周波数、空中線電力、識別信号等の変更等）

□電波法第 20 条第１項、第７項若しくは第８項又は第 10 項の規定により、無線局の免許人

（又は予備免許を受けた者）の地位を承継したので、同条第９項の規定により、別紙の書

類を添えて下記のとおり届け出ます。 （※免許人の相続（合併、分割、譲渡等の場合、本様式は使用

不可）

□電波法第 21 条の規定により、無線局の免許状の訂正を受けたいので、下記のとおり申請

します。（※免許人の名称、代表者（団体のみ）、住所の変更等）

□電波法施行規則第 43 条第１項、第２項又は第３項の規定により、記載事項を変更したの

で、別紙の書類を添えて下記のとおり届け出ます。（※無線設備の常置場所（保管場所）の変更等）

 記

１ 申請（届出）者

住所

※法人は、登記されて

いる本社（本店）住所

を記入。支店、工場等

は不可。

都道府県－市町村コード［※不明の場合、記載不要      ］

〒（０００－００００）

北海道○○市○○町○条○丁目○-○

氏名又名称及び

代表者氏名

フリガナ ｶﾌﾞｼｷｶﾞｲｼｬｿｳﾑ ﾀﾞｲﾋｮｳﾄﾘｼﾏﾘﾔｸｼｬﾁｮｳ ｿｳﾑﾀﾛｳ

株式会社総務  代表取締役社長  総務  太郎

※法人：本社名、代表者の役職、代表者名を記入

（支社、支店等名での申請不可）

※団体：団体名、代表者の役職、代表者名を記入

※個人：氏名を記入

法人番号 法人の場合、法人番号を記入

２ 対象となる無線局に関する事項

① 無線局の種別及び局数 〇〇〇〇局（ ○○局）

② 識別信号 免許状に記載された識別信号  （書ききれない場合は別紙を添付）

③ 免許の番号 免許状に記載された免許番号  （書ききれない場合は別紙を添付）

④ 備考 免許状訂正申請を行う場合、訂正を受ける箇所（本社住所等）及び

訂正を受ける理由を記載すること。

３ 無線局免許承継に関する事項 ※相続の場合のみ記載

① 承継に係る無線局の免許人又は予備免許を受けた者の氏名、商号又は名称

○○○○株式会社  ※免許状に記載の免許人名

② 電波法第５条に規定する欠格事由

開設しようとする

無線局

無線局の種類（法第 5 条第 2 項各号） □ 該当

□ 該当しない

外国性の有無 国籍等（同条第 1 項第 1 号から第 3 号まで） □ 有  □ 無

代表者及び役員の割合（同項第 4 号） □ 有  □ 無

議決権の割合（同号） □ 有  □ 無

相対的欠格事由  処分歴等（同条第 3 項）

※電波法違反歴がない場合は「無」にチェックすること

□ 有  ☑ 無

③ 添付書類（※該当する□にチェックし、必要書類を添付）

□免許人又は予備免許を受けた者の地位を承継した事実を証する書面（※戸籍謄本など）

□相続人が２人以上ある場合において、その協議により、免許人又は予備免許を受けた

者の地位を承継すべき相続人を定めたときは、他の相続人がこれに同意した事実を証す

る書面（※相続時の「遺産分割協議書」など）

４ 申請の内容に関する連絡先

所属、氏名 フリガナ ○○○○ｶﾌﾞｼｷｶﾞｲｼｬ ○○ ○○

○○○○株式会社

○○ ○○

電話番号 ※日中（平日）に連絡の付く電話番号を記載

電子ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ

※免許状の郵送を希望する場合は、返信用封筒に宛先を記入の上、郵便料金分の切手を貼付し、

この申請書と同封すること。